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tur 
 
 

Kort resumé: Teknik- og Miljøforvaltningen vil med dette forslag hente en effektivisering ved op-
sætning af lyn- og hurtigladeinfrastruktur. For at realisere effektivisering skal der in-
vesteres i projektledelse og rådgivning til implementeringen samt skiltning og af-
mærkning.  

Fremstillende 
forvaltning: 

Teknik- og Miljøforvaltningen 

1. Beskrivelse af forslag (fremgangsmåde og effekt) 
Med Overførselssagen 2021-2022 blev det besluttet at gennemføre en kortlægning af mulige placerin-
ger af lyn- og hurtigladestandere i Københavns Kommune. Kortlægningen konkluderede, at der i 2035 
vil være behov for mellem 100 og 400 lyn- og hurtigladestandere på offentligt tilgængelige kommunale 
arealer. Forvaltningen har udstedt tilladelse til opsætning af ca. 30 lyn- og hurtigladestandere på offent-
lige veje i København.  
 
Forvaltningen vurderer på baggrund af analysen og markedsdialog, at et generelt øget fokus på etable-
ring af lyn- og hurtigladestandere vil kunne accelerere udviklingen af ladeinfrastruktur i byen og 
fremme mulighederne for yderligere omstilling til elkøretøjer. Markedsdialogen har desuden vist, at der 
er stor interesse blandt ladeoperatørerne for at opsætte ladestandere, hvis kommunen stiller arealer til 
rådighed. 
 
Teknik- og Miljøforvaltningen har løbende orienteret Teknik- og Miljøudvalget (TMU) omkring kortlæg-
ning af mulighederne for opsætning af lyn- og hurtigladestandere. Forvaltningen har i en orientering til 
TMU den 22. april 2024 orienteret om 11 initiativer til at fremme ladeinfrastrukturen i København. Dette 
forslag omhandler to af initiativerne, der kræver finansiering. De øvrige initiativer forelægges BR som 
budgetnotat (Budgetnotat TM001 fremme af ladeinfrastruktur). 
 
Forslag om opsætning af lyn- eller hurtigladestandere på offentlige veje 
Forvaltningen vil med dette forslag opsætte lyn- eller hurtigladestandere på offentlige vejarealer i eksi-
sterende byrum. Forslaget indeholder et udbud med 3-5 lokationer, hvor der opsættes 16 ladestandere 
(32 parkeringspladser) samt nedlæggelse af 16 parkeringspladser. Nedlæggelse af parkeringspladser 
er en nødvendighed, hvis forvaltningen skal skabe plads til ladestanderne samt tilgængelighed for per-
soner med handicap. Alle ladestanderne vil blive offentligt tilgængelige og blive inkorporeret i det eksi-
sterende byrum, som eksempelvis lynladestanderne på Bernstorffsgade, med en tidsbegrænsning på 
30 minutter hele døgnet. 
 
Forvaltningen har på baggrund af kortlægningen og markedsdialogen besluttet at forelægge dette in-
vesteringsforslag med et konservativt bud på antallet af opsatte lyn- og hurtigladestandere. Finder for-
valtningen med implementeringen af dette forslag ud af, at der kan opsættes yderligere ladestandere, 
vil forvaltningen forelægge endnu et investeringsforslag på opsætning af yderligere ladestandere.  
 
Opstilling af ladeinfrastruktur på erhvervspladser 
Forvaltningen vil med dette forslag desuden opsætte normalladere på offentlige vejarealer ved eksiste-
rende erhvervspladser. Udbud af ladestanderne forventes sammentænkt med forvaltningens kom-
mende udbudsrunde af normalladere til elkøretøjer, som forventes at være i efteråret 2025.  
 
Forvaltningen vil med dette investeringsforslag opsætte 20 normalladere, som forventes opstillet ved 
eksisterende erhvervspladser. Skiltningen på nuværende erhvervspladser ændres ikke, men vil stadig 
være reserveres til erhvervskøretøjer på hele nummerplader uden krav om opladning og elkøretøj.  
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For begge initiativer i forslaget er gældende, at forvaltningen vil udbyde aftalerne om opsætning og 
drift afladestandere som koncessionsaftaler med en begrænset varighed på ca. 10-15 år, og ved udløb af 
aftalerne skal der tages stilling til om arealerne skal genudbydes til samme formål. Ladeoperatørerne 
har udgifterne til opsætning og drift af ladestanderne og opnår en indtægt ved salg af strøm. Forvalt-
ningen har de øvrige udgifter (fx administration af aftalerne, udbud og kortlægning, skilte- og afmærk-
ning, renhold og vedligeholdelse etc.). 
 
 
Her angives om forslaget udspringer af et innovationsforslag:   
☐Ja  

☒Nej  

2. Økonomi 
I tabellen nedenfor ses investeringsforslagets økonomiske konsekvenser. Tabellen indeholder effektivi-
seringen fra indtægten, varige driftsudgifter til vedligehold samt investeringsmidler til implementering 
af forslaget. 

Forvaltningen forventer en indtægt fra koncessionsaftalerne på 70 t. kr. pr. lynlader. Den samlede årlige 
effektivisering ved opsætning af lynladere vil derfor være -1.120 t. kr. Forvaltningen forventer desuden 
en indtægt på 2700 kr. pr. ladestander på erhvervspladser, hvor der opsættes 20 ladestandere. Den 
samlede årlige effektivisering ved opsætning af ladestandere på erhvervspladser vil således være -54 t. 
kr. Samlet har investeringsforslaget derfor et effektiviseringspotentiale på -1.174 t. kr. ved fuld indfas-
ning.  

Der er i forslaget afsat 4 t. kr. i varige driftsudgifter til vedligehold ved fuld indfasning. Derudover forud-
sætter implementeringen af forslaget investeringsmidler til projektledelse og rådgivning i forbindelse 
med udbuddet samt klargøring af parkeringspladserne, herunder skiltning og afmærkning. Implemen-
teringsomkostninger til projektledelse og rådgivning er en forudsætning i forbindelse med forbere-
delse og gennemførelse af udbuddet, da kortlægningen af mulige placeringer af ladestandere skal kon-
verteres til et konkret udbud og derefter gennemføres. 

Implementering af investeringsforslaget medfører en reduktion af forvaltningens parkeringsindtægter, 
da opsætningen af ladestandere på offentlige vejarealer erstatter parkeringspladser, hvor der var beta-
lingsparkering. Den reducerede indtægt fra parkeringsindtægter indgår i den statslige modregning, 
hvorfor de reducerede parkeringsindtægter ikke har økonomiske konsekvenser for kommunen. 

Tabel 1. Forslagets samlede økonomiske konsekvenser 
1.000 kr. 2025 p/l Styrings-

område 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

Varige ændringer (effektiviseringer og drift) 
Indtægter for udlejning af parkerings-
pladser til opsætning af ladestandere 

Service 0 -587 -1.174 -1.174 -1.174 -1.174 

Driftsudgifter ifm. udlejning af parke-
ringspladser 

Service 0 2 4 4 4 4 

Reduktion af parkeringsindtægter Service 0 -242 -484 -484 -484 -484 
Statslig modregning af reducerede par-
keringsindtægter 

Service 0 242 484 484 484 484 

Samlet varig ændring, service  0 -585 -1.170 -1.170 -1.170 -1.170 
Samlet varig ændring  0 -585 -1.170 -1.170 -1.170 -1.170 
 
Implementeringsomkostninger (midler fra investeringspuljen) 
Projektledelse og rådgivning Service 1.251 526     
Skilte og afmærkning Anlæg 39 167     
Samlede implementeringsomkostninger, 
service 

 1.251 526    
 

Samlede implementeringsomkostninger, 
anlæg 

 39 167    
 

Samlede implementeringsomkostninger  1.290 693     
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Samlet økonomisk påvirkning  1.290 108 -1.170 -1.170 -1.170 -1.170 
 
Tilbagebetalingstid baseret på  
serviceeffektivisering 

4 
      

Tilbagebetalingstid baseret på  
totaløkonomi 

4 
      

Noter til alle tabeller: Forslaget skal udarbejdes i 2025 p/l.  
Alle besparelser er angivet med negativt (-) fortegn.  

 
3. Implementering og opfølgning 

Forud for etablering af ladestandere vil forvaltningen gennemføre en kortlægning og et udbud af area-
ler til opsætning af ladestandere. Teknik- og Miljøudvalget beslutter lokationerne og udbuddet afgør 
indtægterne.  Når udbuddet er gennemført, vil ladeoperatøren ansøge om strømtilslutning og evt. an-
søge om tilladelse til opsætning af transformerstation på offentligt vejareal. Det er ladeoperatøren, som 
har ansvaret for at opsætte ladestanderne. Forvaltningen har opgaven med evt. omstribning af et parke-
ringsareal.  
 

4. Risikovurdering  
Forvaltningen har på baggrund af kortlægning og markedsdialog identificeret et potentiale for opsæt-
ning af lyn- og hurtigladeinfrastruktur. Forvaltningen vurderer, at der kan udpeges egnede lokationer til 
opstilling af 16 lynladere & 20 normalladere og vurderer også, at politiet ligeledes giver samtykke til re-
servering af parkeringspladserne og opstilling af ladestanderne. Der er dog en risiko forbundet med re-
alisering af effektiviseringen, hvis det viser sig, at der ikke kan udpeges de egnede lokationer eller at po-
litiet ikke giver samtykke til reservering af pladser og opstilling af ladestandere. Derudover afhænger 
effektiviseringen i forslaget af resultatet fra udbuddet, hvorfor der er en risiko for, at indtægterne fra 
koncessionsaftalerne ikke matcher forvaltningens forventning. Den forventede indtægt er beregnet ud 
fra et lignende udbud i Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune.  
 
Forvaltningen vurderer på den baggrund risikoen som mellem.  
 

ADMINISTRATIVT BILAG TIL INVESTERINGSFORSLAG 
 

5. Effektivisering på administration 
Forslaget indebærer ingen effektiviseringer på administration, da effektiviseringspotentialet kommer 
fra en indtægt. 

Opfølgningsmål Hvordan måles  
opfølgningsmålet? 

Hvem er ansvarlig for  
opfølgning? 

Hvornår gennemføres op-
følgningen? 

Implementering og anvendelse af investeringsmidler 

Gennemførelse af udbud Udbud er gennemført Område for Parkering Ultimo 2025 

Beslutning om arealer til ud-
lejning 

Det er på baggrund af kort-
lægningen besluttet, hvor 
der skal etableres lyn- eller 
hurtigladestandere 

Område for Parkering Medio 2025 

Klargøring af arealer, herun-
der skiltning og opmærk-
som 

Arealer til udlejning af parke-
ringspladser er klargjort med 
korrekt opmærkning og skilt-
ning 

Delvis ladeoperatøren og 
delvis Teknik- og Miljøforvalt-
ningen. 

Ultimo 2026/Primo 2027 

Realisering af effektiviseringer 

Indtægter fra ladeoperatø-
rer 

Indtægterne er indtægtsført Teknik- og Miljøforvaltningen Ultimo 2026/primo 2027 
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Tabel 2. Varige ændringer, administration 
Nettoeffekt på  
administrative udgifter  

1.000 kr. 2025 p/l 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Effekt på lønudgifter på hovedkonto 
6 og øvrige adm. udgifter på hoved-
funktion 6.45 

0 0 0 0 0 0 

Effekt på øvrige administrative ud-
gifter 

0 0 0 0 0 0 

Varige ændringer totalt, admini-
stration 

0 0 0 0 0 0 

Note: Reducerede administrative udgifter angives med negativt (-) fortegn og øgede administrative udgifter angives med 
positivt (+) fortegn. 

6. Hvem er hørt?  

 Ja/Nej Dato for godkendelse 

Center for Økonomi, 
Økonomiforvaltningen 

Ja Godkendt den 6. juni 2024. 

 
 

 Ja/Nej Dato for godkendelse og evt. høringssvar  

MED-udvalg Ja 
 

TMF MED den 21. maj 2024 
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